
 

 

Stand 01.01.2010 

Netzentgelte (Strom) ab 01.0Netzentgelte (Strom) ab 01.0Netzentgelte (Strom) ab 01.0Netzentgelte (Strom) ab 01.01111.20.20.20.2011110000    
 

Preisblatt 3:Preisblatt 3:Preisblatt 3:Preisblatt 3:    
    
Netznutzungsentgelte für Kundenanlagen Netznutzungsentgelte für Kundenanlagen Netznutzungsentgelte für Kundenanlagen Netznutzungsentgelte für Kundenanlagen ohne ohne ohne ohne LastgangLastgangLastgangLastgangmessungmessungmessungmessung    
 
(Haushaltsbedarf, landwirtschaftlicher Bedarf, gewerblicher, beruflicher und sonstiger Bedarf)  

  

  Netto-Preise Brutto-Preise* 

Grundpreis 8,64 EUR/Jahr 10,28 EUR/Jahr 

Arbeitspreis 4,04 Ct/kWh 4,81 Ct/kWh 

* Preise inkl. Umsatzsteuer (zurzeit 19%). Angabe zu Informationszwecken. 

Die Angaben verstehen sich zuzüglich Konzessionsabgabe, Mehrkosten aus dem Kraft-Wärme-
Kopplungsgesetz (KWKG) sowie Umsatzsteuer. 

Die Mehrkosten nach KWKG (KWK-Aufschlag), die Kunden bis zu einem Verbrauch von  
100.000 kWh/a auf das Netznutzungsentgelt zu zahlen haben, betragen bundesweit derzeit  
0,130 Ct/kWh. Für Verbräuche oberhalb von 100.000 kWh/a ist der KWK-Aufschlag gesetzlich mit  
0,05 Ct/kWh festgesetzt. Der KWK-Aufschlag für über 100.000 kWh/a hinausgehende Verbräuche 
reduziert sich laut KWKG auf 0,025 Ct/kWh, wenn der Letztverbraucher ein Unternehmen des 
produzierenden Gewerbes, des schienengebundenen Verkehrs oder ein 
Eisenbahninfrastrukturunternehmen ist, dessen Stromkosten im vorangegangenen Kalenderjahr 4% des 
Umsatzes überstiegen haben. Dies ist per Wirtschaftsprüfertestat zu belegen. 

 

 

 
Netznutzungsentgelte fürNetznutzungsentgelte fürNetznutzungsentgelte fürNetznutzungsentgelte für Elektro Elektro Elektro Elektro----SpeicherheizungenSpeicherheizungenSpeicherheizungenSpeicherheizungen    

 

 
Niederspannung 1,50 Ct/kWh 
 

Die Angaben verstehen sich zuzüglich Konzessionsabgabe, Mehrkosten aus dem Kraft-Wärme-
Kopplungsgesetz (KWKG) sowie Umsatzsteuer. 

Netznutzungsentgelte fürNetznutzungsentgelte fürNetznutzungsentgelte fürNetznutzungsentgelte für sonstige unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen, sonstige unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen, sonstige unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen, sonstige unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen,    
z.B. Elektrowärmepumpez.B. Elektrowärmepumpez.B. Elektrowärmepumpez.B. Elektrowärmepumpe    

 
 

Niederspannung 1,50 Ct/kWh 

Die Angaben verstehen sich zuzüglich Konzessionsabgabe, Mehrkosten aus dem Kraft-Wärme-
Kopplungsgesetz (KWKG) sowie Umsatzsteuer. 

 


